Дело №05-0349/16/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 августа 2017 года    		                                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в порядке подготовки материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении заместителя министра здравоохранения Республики Крым - Шаклунова Антона Александровича,  «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:
29.08.2017 г. мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь поступило дело об административном правонарушении в отношении заместителя министра здравоохранения Республики Крым  Шаклунова А.А. по ст.5.59 КоАП РФ.
В соответствии со ст.29.1 КоАП РФ судья при подготовке к рассмотрению дела об административном правонарушении выясняет, в частности, имеются ли обстоятельства, исключающие возможность рассмотрения дела судьей, и обстоятельства, исключающие производство по делу, правильно ли составлен протокол об административном правонарушении и оформлены иные материалы дела, а также достаточно ли имеющихся по делу материалов для его рассмотрения по существу.
Разрешая вопросы, перечисленные в ст.29.1 КоАП РФ, мировой судья считает, что дело об административном правонарушении не может быть принято к рассмотрению.
 Согласно постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от 20.07.2017 г., Шаклунов А.А., являясь заместителем министра здравоохранения Республики Крым, по адресу: пр-т Кирова, д.13 в г. Симферополь, в  нарушение требований ст. 10,12 Федерального закона от 02.05.2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» на поступившее 25.04.2017 г. в Министерство обращение Сафоновой Е.А. направил ответ заявителю 23.06.2017 г., на поступившее 10.04.2017 г. в Министерство обращение Зубарева Е.М. направил ответ заявителю 12.05.2017 г., то есть с нарушением установленного законом 30-дневного срока.
Изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу в связи с окончанием предусмотренных ст.4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности.
Из содержания части 1 статьи 4.5 КоАП РФ следует, что срок давности привлечения должностного лица к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное статьёй 5.59 КоАП РФ, составляет три месяца.
П.14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» предусмотрено, что срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днём совершения административного правонарушения (за днём обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днём периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
Как усматривается из материалов дела, постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении заместителя министра здравоохранения Республики Крым вынесено 20.07.2017г. и направлено в Центральный районный суд г. Симферополя  согласно сопроводительного листа - 21.07.2017г.,  который был передан по подведомственности мировому судье  судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь - 27.07.2017г., поступивший ему – 29.08.2017г.
Срок давности привлечения заместителя министра здравоохранения Республики Крым Шаклунова А.А. к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ст.5.59 КоАП РФ, следует исчислять со дня истечения срока, установленного для дачи ответа на обращение, то есть временем совершения правонарушения является по первому обращению - 11.05.2017г. и по второму - 25.05.2017г.
Таким образом, на момент поступления дела об административном правонарушении мировому судье 29.08.2017г., срок привлечения к административной ответственности вышеуказанного лица истек.
  Согласно ст.24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии такого обстоятельства как истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
 Таким образом, учитывая, что срок давности привлечения к административной ответственности заместителя министра здравоохранения Республики Крым Шаклунова А.А. истёк, производство по делу об административном  правонарушении подлежит прекращению.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 28.2, ч.3 ст.23.1, 29.4 - 29.5, 29.12, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.5.59 КоАП РФ, в отношении заместителя министра здравоохранения Республики Крым Шаклунова Антона Александровича - прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
 Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым.

        Мировой судья                                            			  О.А. Чепиль